
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 27 del 26/03/2024 (Reg. di Servizio) 
 
 

 

N. 183 del 26/03/2024 (Reg. Generale) 
 

 

 

 OGGETTO: DISPOSIZIONE DI PAGAMENTO A MEZZO COMPONIMENTO BONARIO PER 

ESTINZIONE CREDITO DA PARTE DI TIM SPA- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE RATE” 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Vista la Delibera di Giunta n.23 del 07/03/2024, esecutiva, si è proceduto ad approvare l’estinzione 

del credito da parte di Tim spa a mezzo componimento bonario; 

 



CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO CHE: 

a. TIM eroga da anni al Comune di Tarsia servizi di telefonia fissa (fonia e dati) e mobile; 

b. in relazione a tali servizi, TIM in data 9/10/23, tramite studio legale esterno, ha inviato una 

diffida ad adempiere al predetto Comune per il pagamento di € 10.459,52 per fatture scadute 

e non pagate, seguita da email e contatti con controparte per tentare di risolvere bonariamente 

la vertenza;  

c. il credito TIM alla data del 10/01/2024, è pari ad € 10.979,56 oltre IVA in split payment per 

fatture emesse da 1/1/2015; 

 

DATO ATTO CHE nel corso delle trattative, il Comune e la società Telecom Spa hanno perfezionato 

uno schema di atto transattivo, con cui: 

a. TIM, ad esigere il pagamento di una parte del Credito di cui in premessa e precisamente 

rinunzia ad una somma pari ad € 2.479,56. 

b. Il Comune di Tarsia, rinunciando definitivamente a reclami / eccezioni sul Credito di cui in 

premessa, provvederà al pagamento a Tim - a saldo e stralcio - della residua somma di € 

8.500,00 oltre Iva  in split payment da effettuarsi a mezzo bonifico in favore di TIM sul c/c 

IBAN IT63Z0200809440000005504328 (Unicredit Spa); 

 

VISTO l’allegato schema di transazione; 

 

DATO ATTO CHE in bilancio, esiste provvista finanziaria; 

 

ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di TARSIA”; 

 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica"; 

 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

VISTI:  

– il vigente regolamento di contabilità.  

– il Bilancio di Previsione 

– il D.Lgs. n. 196/2003; 

– il D.Lgs. n. 267/2000; 

– il D.Lgs. n. 50/2016; 

– la Legge n. 136/2010; 

– il D.Lgs. n. 118/2011; 

– i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 



– il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.370,00 (importo iva compreso) a titolo di saldo e 

stralcio sul capitolo 1043.5 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 

 

Di liquidare a favore di TIM SPA, secondo le scadenze previste nell’accordo transattivo approvato 

con delibera di Giunta n. n.23 del 07/03/2024, esecutiva, le seguenti somme: 

 

- € 4.500,00 entro il 30 /03/2024 sul capitolo 1043.5 del bilancio di previsione 2024/2026 -

esercizio 2024; 

- € 4.000,00 entro il 15/04/2024 sul capitolo 1043.5 del bilancio di previsione 2024/2026 -

esercizio 2024; 

Di emettere mandato di pagamento da effettuarsi a mezzo bonifico in favore di TIM sul c/c IBAN 

IT63Z0200809440000005504328 (Unicredit Spa ); 

 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

 

DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

 

DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

Tarsia, 26/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 26/03/2024      F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 26/03/2024   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


